4

[image: image1.png]@
Ny

«é)‘.e ///o//__;_}_n 6‘}
2 ”
kﬂ'@%ﬁ‘

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Цунтинский район, с. Бежта

т.:(872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, bezhta-mo@mail.ru,  admin@bezhta.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   16  марта  2015г.            с. Бежта             №56-у
О проведении в 2015 году
в МО «Бежтинский участок» Года литературы

На основании Указа Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы»,

глава  Администрации МО «Бежтинский участок»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести в 2015 году в  МО «Бежтинский участок»  Год литературы.

2. Утвердить:

Состав организационного комитета по проведению в МО «Бежтинский участок»  Года литературы в 2015 году  согласно приложению №1.
План основных мероприятий по подготовке и проведению в МО «Бежтинский участок» Года литературы в 2015 году  согласно  приложению  №2.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Бежтинского участка.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на  зам. главы Администрации МО «Бежтинский участок» Султанова Ш.С.
     Глава Администрации

    «Бежтинский участок»                                                        Т. Нажмудинов

	Приложение №1

Утвержден

постановлением главы

 Администрации МО «Бежтинский участок»

от 16.03.2015г. №56-у

Состав
организационного комитета по проведению в МО «Бежтинский участок» Года литературы в 2015 году
	1.
	Султанов Ш.С.
	Председатель орг. комитета заместитель главы администрации.

	2.
	Шахбанова П.М.
	Зам. начальника МКУ «Отдел образования»,

	3.
	Курбанова Д.А.

	Начальник  МКУ «Отдела культуры»

	4.
	Магомедов  М.М.

	Гл. специалист по  спорту, делам молодежи и туризма

	5.
	Гаджиева П.М.

	Учительница родного языка и литературы МКОУ «Хашархотинская СОШ»

	6.
	Омарова А.М.
	 Руководитель МБОК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	7.
	Абдулпатахова Л.Н.
	Редактор  газеты «Бежтинский вестник»

Приложение №2

Утвержден

постановлением главы

Администрации МО «Бежтинский участок»

от 16.03.2015г. №56-у
План
основных мероприятий по проведению в  МО «Бежтинский участок»
 Года литературы в 2015 году

	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Осуществление организационных мероприятий

	1.
	Создание организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году литературы
	до 1 апреля
	Администрация МО «Бежтинский участок»
	Султанов Ш.С.

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на повышение доступности услуг в сфере литературы

	1.
	Выпуск газеты «Буквица» - «Бал для литературных героев»
	апрель
	газета «Бежтинский вестник»
	Абдулпатахова Л.Н.

	2.
	Выпуск проекта «Буквица» - «Пробуем перо: путевые заметки школьника»
	мая
	газета «Бежтинский вестник»
	Абдулпатахова Л.Н.

	3.
	Создание электронного каталога
	в течение года
	Централизованная библиотека
	 Омарова А.М.

	4.
	Подключение библиотеки с. Бежта к сети интернет
	2 квартал
	Отдел культуры
	Курбанова Д.А

	Раздел 3. Развитие системы муниципальной поддержки: грантов, премий в сфере литературы

	1.
	Присуждение премий главы  Администрации МО «Бежтинский участок» в литературной сфере
	май
	Отделы образования и культуры, спорта и по делам молодежи
	Мусаев М.М.
Курбанова Д.А.
Магомедов М.М.

Султанов Ш.С.

	2.
	Вручение премии главы МО «Бежтинский участок»  в номинации «Одаренный ребенок»
	май-июнь
	Отделы образования и культуры, спорта и по делам молодежи
	Мусаев.М.М.
Курбанова Д.А.
Магомедов М.М.
Султанов Ш.С.

	Раздел 4. Фестивали, выставки, конкурсы, конференции, литературные акции

	1.
	«Литературные встречи», конференции для любителей литературы. Расул Гамзатов, Махмуд, М.Ю. Лермонтов, А.С. Пушкин, А. П. Чехов. Мероприятия по юбилейным датам
	На весь год
	Отдел образования

 МЦБС
	Мусаев М.М.

Омарова А.М.

Директора школ

	2.
	Неделя детской книги

Конкурс «Лидер чтения»
	апрель
	Централизованная библиотека
	Омарова А.М.

	3.
	Выставка любимых детских книг. Ко Дню детской книги
	апрель
	Централизованная библиотека
	Омарова А.М.

	4.
	Конкурс стихов о войне «Вахта поэтической памяти»
	апрель
	МЦБС
	Омарова А.М.

	5.
	Конкурс на лучшего чтеца Года литературы
	октябрь
	МЦБС
	Омарова А.М.

Раджабов Ш.Д.

	6.
	Организовать книжные выставки к юбилеям поэтов и писателей Дагестана, зарубежных писателей
	в течение года
	МЦБС
	Омарова А.М.

	7.
	Празднование  Дня библиотеки «Храм души» - семинарное занятие для работников библиотек
	28 май
	МЦБС
	Омарова А.М.

	Раздел 5. Мероприятий, направленных  на развитие и поддержку поэтических и литературных дарований из представителей МО «Бежтинский участок»

	1.
	Выпуск поэтических страниц газеты «Бежтинский вестник» посвящённые  творчеству
Н. Исаева,
Х. Абдуллаева,
Х. Гамидовой,
С. Джамалудиновой
	в течении года
	В газете «Бежтинский участок»
	Абдулпатахова  Л.Н.

	2.
	Оказать содействие и финансовую поддержку в издании книги  - брошюры «Пословицы и поговорки  бежтинцев»
	до 1.12.2015г.
	с. Бежта
	Шахмилова М.Ш.
Нажмудинов Т.Р.

Магомедов М.М.

	3.
	Оказать содействие и финансовую поддержку в издании поэтических книг
Х. Абдулаева

Х. Гамидовой
	в 2015-2016 годах
	с. Бежта
	Х. Абдулаев
Х. Гамидова

Шахбанов Ш.М.

Юсупов А.А.

	4.
	Открытие рубрики и публикации  в местной газете сочинений, зарисовок, стихов, рассказов, сказок школьников
	на весь год
	В газете «Бежтинский участок»
	Абдулпатахова Л.Н.

	5.
	Провести презентацию  книги-стихов  уроженца с. Бежта Халилова М-Ш.К.  «Жизнь – выбор»
	Октябрь
	с. Бежта
	МЦБС

Омарова А.М.

	6.
	Провести расширенное заседание культурно-исторического общества МО «Бежтинский участок» по книге Шейхмагомедова Р.  «Бежта»
	Ноябрь
	с. Бежта
	Магомедов М.М.

Раджабов Ш.Д.

Назарикова П.Ш.

Омарова А.М.